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ABSTRAKT

V bakalářské práci je rozebírán outsourcing v logistickém řetězci. Teoretická část textu se
věnuje shromáždění informací a rozpracování problematiky v teorii. V části druhé, praktické,
je představená společnost SEZAKO s.r.o., na níž jsou teoretické poznatky aplikovány.
Problematická místa firmy jsou identifikována pomocí analýzy jejích činností. Z té vychází
návrhy pro společnost v oblasti outsourcingu, které mají za cíl optimalizovat problematická
místa. Výsledkem práce je popis výhod a nevýhod outsourcingu jednotlivých činností a přímo
aplikovaná doporučení, která při svém strategickém rozhodování může vedení společnosti
brát v potaz.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Outsourcing, hlavní činnost, vedlejší činnost, SEZAKO, vytěsnění, zdroje, výhody,
nevýhody.

ABSTRACT

The thesis is discussing outsourcing in the logistics chain. The theoretical part of the text is
devoted to gathering information and developing issues in the theory. In the second, practical
part, the company SEZAKO Ltd. is introduced and theoretical knowledge is applied on its
business. Problematic areas of the company are identified through analysis of its activities.
The proposals for the company in field of outsourcing also come from this analysis with aim
to optimize or reduce weak spots. The result is a description of advantages and disadvantages
of outsourcing of activities and recommendations which could be directly applied in strategic
decision making by the company management.

KEYWORDS

Outsourcing, the main activity, secondary activities, SEZAKO, displace, resources,
advantages, disadvantages.
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ÚVOD

Udržení konkurenceschopnosti společnosti v turbulentních podmínkách vyspělých trhů
vyžaduje náročný a neustále se opakující proces snižování nákladů a zvyšování výnosů
z činností, které firma zajišťuje. SEZAKO, s.r.o. je jednou z firem, které jsou dnes úspěšné,
ale zítra nemusí být, pokud neudrží stav vytváření dostatečné hodnoty ve všech oblastech
aktivit firmy, kterým se věnuje.

Logistika představuje nedílnou součást procesů probíhajících jak ve výrobních firmách, tak ve
firmách poskytující služby. Na základě jednotlivých analýz, plánování a kontroly pomáhá
logistika společnostem k efektivnějšímu přerozdělování zdrojů, umožňuje realizovat procesy
efektivněji z hlediska nákladů. Dále šetří čas, prostředky a v konečném důsledku přispívá ke
zvýšení konkurenceschopnosti podniků. Zvyšující se konkurenceschopnosti bývá dosaženo,
když je firma schopna stále hospodárněji a pružněji reagovat na potřeby trhu a zákazníků.
K tomu je třeba optimalizovat náklady ve všech činnostech, které společnost zajišťuje pro to,
aby bylo její zboží a služby ve správném množství, na správném místě, ve správný čas a za
adekvátní cenu. Outsourcing v logistickém řetězci může pomoci naplnit širší kontext
zvyšování a udržování konkurenceschopnosti organizace.

Práce je koncepčně členěná do dvou částí. V teoretické jsou postupně rozpracovány
relevantní, dílčí oblasti tématu v souladu s dostupnými zdroji. První kapitola práce
představuje obecně outsourcing v jeho soudobých souvislostech. Druhá kapitola pak popisuje
outsourcing v logistickém řetězci. Praktická část práce se věnuje aplikaci teoretických
poznatků do firemní praxe vybrané společnosti. Začíná představením firmy, jejích služeb a
struktury. Následuje kapitola popisující jednotlivé vedlejší činnosti. Nejrozsáhlejší tak je
kapitola pátá, která analyzuje jednotlivé oblasti činnosti firmy a nalézá problematická místa.
Návrhy na zlepšení činností formou outsourcingu a zhodnocení jejich přínosu je v šesté a
sedmé.

Předkládaná práce má za cíl vybrat, soustředit a použít odpovídající informační zdroje ke
zpracování tématu práce a následně je aplikovat na vybraný podnik. Druhým cílem je
analyzovat využití outsourcingu v podniku a nalézt jeho problematická místa. Třetím cílem je
navrhnout opatření, která povedou k odstranění zjištěných problematických míst a zhodnotit
jejich přínos pro podnik.

Pro dosažení cílů práce je z metodologického hlediska zvoleno studium odpovídajících
informačních zdrojů a následná aplikace teoretických informací na prostředí vybraného
podniku. Nosné myšlenky doporučené literatury budou využity také při analýze jednotlivých
činnosti firmy. Ta vytvoří základ k identifikaci problematických míst. Návrhy opatření, která
budou mít potenciál odstranit problematická místa, jež z analýzy vyplynou, budou jasně
popsány a vytvoří znalostní rámec, ke kterému se vedení vybraného podniku bude mít
možnost opakovaně vracet. Zhodnocení přínosů pro podnik bude provedeno komparací
očekávaného stavu po implementaci navrhovaných opatření a stavu současného,
analyzovaného.
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1 OUTSOURCING OBECNĚ

Outsourcingem se rozumí dlouhodobý nákup služeb od externího subjektu. Podnikům tak
odpadá nutnost starat se o zajištění dané oblasti služeb, neboť veškerá agenda ve sjednaném
rozsahu přechází na dodavatele a to mnohdy včetně zodpovědnosti za správnost a včasnost
jejího zajištění. Krok k tomuto strategickému vytěsnění některé z oblastí působnosti
společnosti je třeba důkladně připravit a zvážit všechny důsledky, které přinese. Málek uvádí,
že „na základě dostupných zdrojů lze charakterizovat pojem outsourcing následovně:

• outsourcing je nástroj optimalizace procesu tržního hospodářství, podnikových
procesů a organizační struktury. Cílem optimalizace je zajistit efektivní využití zdrojů
organizace při snaze rychleji a kvalitněji reagovat na měnící se požadavky trhu. Jedná
se o proces vytěsnění komplementárních činností vně organizaci za účelem aktivizace
zdrojů pro plnění hlavní činnosti organizace,

• outsourcing je využití vnějších zdrojů, kdy si jeden podnik najme jiný, externí podnik

(nebo osobu), aby mu poskytoval zboží nebo služby, které si tradičně zajišťoval sám.
Důvodem je, že tato třetí strana je expertem v efektivním poskytování tohoto zboží
nebo služeb, zatímco samotná organizace nikoliv,

• outsourcing je možné definovat jako „využívání externích služeb”. Organizace může v
rámci své činnosti pro své potřeby využít zdroje, které má uvnitř organizace k
dispozici, anebo využít externích zdrojů. Outsourcing představuje takovou situaci, kdy
vstup, který by jinak organizace získávala z vlastních zdrojů, získá nákupem od jiného
subjektu jako službu, popřípadě jako zboží. Tím odstraní interní činnosti související
s e zajištěním zdroje z vnějšího prostředí.“1

Outsourcing známý v dnešním tržním prostředí se začal uplatňovat na přelomu 80. a 90. let v
USA, kdy mnoho společností začalo využívat služeb externích firem pro provoz informačních
systémů. Nejznámější je případ Kodaku jako zadavatele a IBM jako poskytovatele. „Většina
odborníků (D. Minoli, M. C. Lacity, R. Hirschem, M. F. Corbett) označuje za zlom v rozšíření
outsourcingu a za začátek jeho masového užití (v USA) outsourcing informačního systému
firmou Kodak (1989). Mluví se dokonce o éře „před Kodakem“ a o éře „po Kodaku“.
Masovost outsourcingu tedy začíná vytěsněním informačního systému.“2

Tématem outsourcingu v celostátních denících, časopisech a odborných publikacích se
zabývala od roku 2004 do první poloviny roku 2006 společnost Newton I. T., a podle ní vývoj
medializace outsourcingu stoupá. V roce 2004 bylo publikováno 1 272 příspěvků, v roce 2005
již 1615 a za první polovinu roku 2006 bylo publikováno již 975 příspěvků.

1 MÁLEK, Zdeněk, Zdeněk ČUJAN. Základy logistiky. Vyd. 1. Zlín: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, 2008, s. 85. ISBN 978-80-7318-729-
3 (BROž.).
2 VYDROVÁ, M. Čas a myšlenky Henryho Forda. Eurofirma, 2005, roč. III., č. 21, str. 15.
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Společnost Newton I. T. se nejvíce zaměřovala na média, která nejvíce ovlivňují čtenáře, jako
celostátní deníky, ekonomické a politické časopisy. Přičemž autoři těchto médií při psaní
příspěvků vnímají užívání outsourcingu spíše pozitivně anebo vlastní hodnocení do příspěvků
nevkládají, o kladech a záporech informují čtenáře vyváženě, viz obrázky č. 1 a č. 2, z nichž
lze usuzovat, že zavádění outsourcingu je pro společnosti pozitivem.


[…]

těchto potřeb. Doporučením pro vedení společnosti je také provádět příležitostnou kontrolu
smluvených cen za účelem jejich porovnání s tržní realitou. Navrhnout lze i důkladné
plánování potřeby servisu vozidel tak, aby nedocházelo k prodlevám a dočasným vyřazením
z provozu z důvodu časového presu u dodavatele služby.
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Tabulka č. 19: Návrh činností k outsourcingu
Vhodné zajistit outsourcingem Vhodné zajistit z interních zdrojů
Nábor znalostních pracovníků Nábor manuálních pracovníků
Vzdělávání znalostních pracovníků Vzdělávání manuálních pracovníků
Outplacement kmenových pracovníků Právní služby – smlouvy, běžné

zastupování, kontrola, pracovně právní
vztahy

Právní zastoupení v kritických sporech Vymáhání pohledávek důležitých klientů
Factoring a vymáhání pohledávek od
insolventních klientů

Správa informačních technologií vnitřními
zdroji (krátkodobý horizont)

Zavádění informačního systému
(dlouhodobý horizont)

Orientace ve vnějším prostředí společnosti
(krátkodobý horizont)

Tvorba a správa webové prezentace firmy Řízení vztahu se stakeholdery pomocí
marketingových akcí (střednědobý
horizont)

Vedení účetnictví Řízení společnosti
Správa a údržba budov
Zajištění ostrahy budov formou alarmu
Marketingové analýzy (dlouhodobý
horizont)

Řízený vztah se stakeholdery pomocí
marketingových akcí (dlouhodobý horizont)

Řízení společnosti formou interim
managementu (pouze v případě nutnosti)

Manažerské konzultace
Servis techniky
Zdroj: autor.
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7 ZHODNOCENÍ NÁVRH Ů

Tabulka uvedená v předchozí kapitole dokládá, že existuje více podpůrných činností, které se
vyplatí outsourcovat, než činností, které je výhodné zajišťovat z interních zdrojů společnosti.
Tento stav je ve vyspělých ekonomikách se zdravým trhem standardní, protože primární
koncentrace na hlavní činnost podniku, která přináší nejvyšší přidanou hodnotu, vede
k maximalizaci zisků společnosti. Výsledky analýzy praktické části práce jsou tedy v souladu
s všeobecně respektovanou teorií dané oblasti.

Při opakovaném procházení jednotlivých oblastí a důkladné koncentraci na specifika
problematických míst jednotlivých oblastí z práce vyplývá kladení značného důrazu
na excelenci vedení společnosti. Správné rozhodování v řízení SEZAKA je klíčem
k dlouhodobé úspěšnosti a konkurenceschopnosti společnosti. V případě, že budou znalostní
pracovníci průběžně a důkladně vzděláváni, společnost dlouhodobě ušetří na konzultacích pro
management, interim managementu, ale například i na marketingových analýzách či
outplacementu zaměstnanců.

Navrhované zvýšení investic do různých oblastí formou outsourcingu koresponduje i se silnou
pozicí společnosti v rámci tržního segmentu. V současné chvíli je většina problémů
opomíjena, protože společnost nemá existenční problémy. Tato doba je tedy optimální ke
zvýšení vkladů do stabilizace společnosti a posílení její pozice na trhu. Je možné
předpokládat, že odstranění problematických míst, objevených na základě analýzy
jednotlivých oblastí, bude představovat významný přínos pro podnik. Významný pozitivní
efekt navrhovaných opatření v případě jejich zavedení do praxe, lze odhadem, dle
jednotlivých činností, očekávat v horizontu jednoho až pěti let. Nejviditelnější efekt by
navrhovaná opatření měla v případě, že by tržní postavení SEZAKA bylo ohroženo.
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ZÁVĚR

Práce naplnila všechny své cíle. V jejím rámci byly soustředěny potřebné informační zdroje,
na základě kterých vytvořila informační rámec vhodný k aplikaci na vybraný podnik.
Současný stav zajišťování podpůrných činností firmy formou outsourcingu, nebo z vlastních
zdrojů, byl analyzován a na jeho základě bylo možné najít problematická místa podniku.
Jejich pokrytí, nebo úplné odstranění bylo popsáno v návrzích pro společnost. Návrhy byly
závěrem práce zhodnoceny jako velmi přínosné ve střednědobém až dlouhodobém horizontu,
kdy lze na základě jejich zavedení očekávat viditelné přínosy pro firmu.

Nejdůležitější zjištěné problémy z analýzy jsou v nedostatečném vzdělávání vedení
společnosti a budování vztahů se zákazníky. Vedení je v rodinné firmě velmi obtížně
zastupitelné a v případě, že jeho členové nebudou dostatečně rozumět novým situacím na
trhu, může se dostat podnik do velkých problémů. Budování vztahů se zákazníky by pak
společnosti pomohlo zajistit si i pro další období udržení silné pozice v tržním segmentu.

Hlavními návrhy práce bylo investovat do vzdělávání znalostních a vedoucích pracovníků,
ulehčit práci jednotlivým vedoucím lokálních poboček, ale i podpořit budování vztahů
s klienty a posilovat tak pozici společnosti na trhu. Zásadní přínosy práce jsou samotné
návrhy, jejichž praktický dopad se může v případě jejich zavedení velmi významně podepsat
na další konkurenceschopnosti společnosti. Vedoucí pracovníci případné dopady pocítí
mnohem dříve prostřednictvím snížení pracovní zátěže při vytěsnění některých činností,
s nimiž měli dříve významně více práce.

Práce obsáhla téma vyčerpávajícím způsobem, přesto z důvodu jejího rozsahu nebylo možné
zajít do větší hloubky. Společnost SEZAKO bude v případě odstraňování problematických
míst potřebovat další rozpracování dané problematiky v oblastech výběru nejvhodnějších
partnerů, nebo například optimálního nastavení převodů zodpovědnosti dodavatelů za
zajištění komplexní agendy v rámci případného outsourcingu.
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