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3 Teoretická část práce X
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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Pavel Haluza zpracoval bakalářskou práci na stanovené téma. Cíle práce jsou splněny

jen částečně a povrchně. V rámci soustředění informačních zdrojů uvádí autor pouze 9 zdrojů

(včetně internetových). Vzhledem k velmi široce diskutované problematice outsourcingu je

uvedený počet zdrojů malý. Analýzu vybraných činností firmy SEZAKO – podle autora

řešenou v kapitole 5, lze ve skutečnosti k analýze pouze přirovnat. Kapitola nemá rysy

analýzy je pouze shrnutím určitých dedukcí a myšlenek, kterou se prolínají názory na to, co

by se mělo dělat. Fakticky průkazné závěry vyplývající z analýzy, komparace, z opakovaných

a analyzovaných procesů, chybí. Vzhledem k tomu, nepovažuji za splněný druhý bod zadání –

analyzujte využití outsourcingu v podniku a nalezněte problematická místa. Třetí část cíle

práce – návrh na zlepšení vedoucí k odstranění problematických míst, je nekonkrétní, velice

obecný. Chybí důsledné zhodnocení přínosu návrhu pro podnik.

V seznamu použité literatury jsou nedostatky u literatury pod číslem 1 a 6 – chybí vydavatel.

I přes výše uvedené skutečnosti doporučuji bakalářskou práci k obhajobě před komisí pro

státní závěrečné zkoušky.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Proč jste využil jen velmi malého množství zdrojů při zpracování bakalářské práce?

V 5. kapitole bakalářské práce, kterou nazýváte: „Analýzou,….“ jste měl podle zadání nalézt

problematická místa v outsourcingu podniku. Jakým způsobem jste je nalezl, které metody

jste při tom použil a na základě kterých faktů a skutečností jste schopen dokázat, že vámi

uvedená problematická místa byla nalezena objektivně? O která problematická místa se

jedná?

Zhodnoťte ekonomický přínos navrhovaných opatření pro podnik a zdůvodněte, proč jste si

vybral právě vámi předkládaná opatření?
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